

[Handläggare]  
[Avdelning]

# Minnesanteckningar AoT

## Datum

5 oktober 2022

## Plats

Digitalt via Skype

## Närvarande

Mikael Schöllin, SCB  
Bodil Mortensson, SCB  
Anders Olsen, SCB  
Nizar Chakkour, SCB  
Linda Larsson, SCB  
Annika Näsvall Åhman, ESV  
Linn Christiansen, Skogsstyrelsen  
Elin Eklund, Konjunkturinstitutet  
Fredrik Lindberg, Folkhälsomyndigheten  
Mats Jegerlind, Socialstyrelsen  
Jörgen Persson, Jordbruksverket  
Katja Hatschek, Skolverket  
Maria Cacciola, ESV  
Patrick Linden, Kemikalieinspektionen  
Per Dyfvelsten, Energimyndigheten  
Per Melinder CSN  
Torbjörn Lindqvist Konjunkturinstitutet  
Per Nilsson, SLU

## Frånvarande

Oliver French, BRÅ  
Anders Larsson, CSN  
Jenny-Mariah Fagerlind Stubelius, Energimyndigheten  
Karin Andersson, Försäkringskassan  
Jörgen Persson, Jordbruksverket  
Andreas Peterson, Kulturanalys  
Marja Janusson, Kulturanalys  
Katarina Ekberg, Skogsstyrelsen  
Per Nilsson, SLU  
Sherko Alemdar, Socialstyrelsen  
Hanna Gray Hall, Tillväxtverket  
Johan Landin, Trafa



Martin Wincent, UKÄ  
Martin Löwing Jensen, UKÄ  
Johan Wihlke, Naturvårdsverket  
Jenny Hanell, Naturvårdsverket  
Jenny Börlin, Folkhälsomyndigheten  
Patrick Lindén, Kemikalieinspektionen  
Sara Brinkberg, SCB

## Dagordning

- **Inledning**
- **Målbilden för den officiella statistiken**
- **Ny föreskrift – efter remissrundan**
- **PxWeb-nätverk för SAM-myndigheter**
- **Information från samordningen**
- **Avslut, övriga frågor och nästa möte**

## Målbilden för den officiella statistiken

*Bodil Mortensson, SCB*

Fyra delmål presenterades. Förslag finns på aktiviteter till tre av delmålen.

### **Aktuell och användbar statistik**

*förslag på aktiviteter:*

- Etablera arbetssätt för att identifiera ”vita fläckar” i den officiella statistiken.
- Undersöka möjligheter att i utökad utsträckning använda gemensamma redovisningsgrupper och geografiska indelningar.
- Arbeta med användardialog i anslutning till Statistikforum.
- Workshops kring olika metoder för att tillgängliggöra mer aktuell statistik i syfte att lära av varandra och utveckla metoder. Det kan vara användbart när det finns behov av att snabba på publiceringar i händelse av kris i samhället som vi upplevde under pandemin. Men det kan även finnas behov av att snabba på publiceringar mer långsiktigt.

### **Lätt att hitta rätt**

*Till detta delmål finns ännu inte några definierade aktiviteter.*

### **Smart och säker datafångst**

*förslag på aktiviteter:*

- Inrätta en ny rådsarbetsgrupp som hanterar datafrågor
- Utredda förutsättningar för delning av data utan kostnad mellan SAM
- Genomföra workshop kring innovationer och nya metoder i statistikproduktionen i syfte att lära av varandra.
- Genomföra workshop kring alternativa datakällor i statistikproduktionen i syfte att lära av varandra

### **Vi gör det bättre tillsammans**

*förslag på aktiviteter:*

- Tillgängliggöra SCB:s statistikproduktionsstöd för alla SAM och utreda vilka metoder och verktyg som ska tillgängliggöras.
- Ta fram ett upplägg för nationella peer reviews och genomföra en testomgång.
- Genomföra en användarstudie för behovet av SAM-forum hos SAM

*Fråga, Den nya rådsgruppen för datafrågor, vad ska den arbeta med?*

**Svar.** Tagit fram en bred beskrivning om vad som ska tas fram i gruppen. Inriktning på datafångst och nya datakällor, men vet inte vad andra myndigheter arbetar med, möte tillsammans med andra SAM för att mejsla ut vad man ska fokusera på och arbeta med.

## **Lägesbild från de tre Undergrupperna i AoT**

### **Anders Olsen, SCB, tillgängliga visualiseringar**

Har under hösten jobbat vidare på lathunden för hur man gör tillgängliga visualiseringar. Vi försöker få gjort en första expertgranskning under oktober-november.

### **Linda Larsson, SCB, öppna data**

Undergruppen för Öppna data har under en serie träffar diskuterat hur SAM kan tillgängliggöra sin statistik som öppna data, vilka verktyg och stöd som behövs för detta. Ett resultat från diskussionerna har resulterat i ett PX-Web forum för SAM och andra användare som Åsa Arrhén från SCB kommer att leda.

### **Nizar Chakkour, SCB, kommunikation**

20 oktober, i samband med den europeiska statistikdagen så kommer SCB tillsammans med SAM att publicera och sprida infografik inom en handfull områden. SCB kommer producera cirka 4 infografiker som SAM sedan kommer att kunna använda. Flera andra SAM har tagit fram eget underlag till statistik man kommer att presentera på i huvudsak myndigheter sociala kanaler.

## Föreskrift för offentliggörande av officiell statistik

Linda Larsson, SCB

### Bakgrund

Under 2021 en omarbetning av riktlinjer: **Riktlinjer för att tillgängliggöra Sveriges officiella statistik-ute på remiss.**

Parallellt med detta arbete fick SCB regeringsuppdraget: **Uppdrag att främja delning och nyttiggörande av data för smart statistik.** En av delarna i uppdraget består av att främja tillgången till öppna data genom att ta fram föreskrifter vad gäller officiell statistik som öppna data, med syfte att främja ökad användning och återanvändning via dataportal.se.

SCB beslutade att den bästa lösningen är att Riktlinjer och regeringsuppdrag blir tillsammans en ny omarbetad föreskrift med nya paragrafer och allmänna råd.

Förslaget på den nya föreskriften har nu varit ute på remiss hos SAM.

### Förändringar

De viktigaste ändringarna som gjorts i det nya förslaget, så framgår det nu tydligare vad ett allmänt nätverk för officiell statistik är:

- Produktsidor eller motsvarande webbsidor på scb.se
- Länk till statistik på SAM:s startsidor
- Aktuell gemensam publiceringsplan på scb.se

I enlighet med regeringsuppdraget beskriver också föreskriften hur den officiella statistiken ska tillgängliggöras som öppna data

Och hur det gemensamma arbetet kan effektiviseras genom att ha en:

- Förteckning över alla statistikprodukter hos SCB.
- SAM rapporterar när publicering inte går som planerat istället för tvärtom.
- Kvalitetsdeklarationer behöver bara tillgängliggöras där statistiken finns (inte skicka länk till SCB för att publicera på produktsidan).

Mer information från SAM kommer även samlas in via årlig enkät.

### Remissvar

Remissvaren visar på ett generellt stöd för förslaget. De synpunkter som inkommit rörde bland annat tydlighet kring följande områden:

- ansvarsfördelning mellan SCB och SAM-vem gör vad
- vad som ska finnas på resp. webbplats

- begrepp som öppna data och maskinläsbart samt vilka format som ska användas

Vi har fått in flera synpunkter på skrivningen om officiell statistik som öppna data, där flera uttrycker tveksamhet kring nyttan av att officiell statistik ska publiceras på dataportal.se och ser svårigheter med att uppfylla kraven som ställs i föreskriften. Flera önskar att kraven som rör öppna data anges som bör krav. Detta är dock svårt att ändra på eftersom den paragrafen tagits fram på uppdrag av regeringen.

Det föreslås även att SCB utöver föreskriften även publicerar praktiska riktlinjer (som ersätter riktlinjer och rutiner för elektronisk publicering) för hur samspelet mellan SCB och de statistikansvariga myndigheterna ska ske.

### **Tidsplan**

Just nu är vi i färd med att justera föreskriften utefter inkomna remissvar. Målet är att en färdig föreskrift finns klar att beslutas och publiceras runt årsskiftet. I januari 2024 träder föreskriften i laga kraft.

**Fråga.** Hur är det med Peer review, där förslag till publiceringskalender fanns med där avvikelser skulle finnas med, är det i föreskrifterna?

**Svar:** Om statistik skulle publiceras ett visst datum så behöver man bara rapportera om det är en avvikelse, tid eller datum. Frågan om det ska finnas i publiceringsplanen har inte diskuterats.

SCB ska vara tydliggöra samspel mellan SAM och SCB och begrepp.

Åtgärdsförslag efter Peer review har lämnats in från de granskade myndigheterna. Åtgärder och rekommendationer kommer att ske i snar framtid.

**Fråga.** Kan man prenumerera på all officiell statistik i Sverige och finns det överblick?

**Svar.** På SCB finns en sådan plan på publiceringskalendern. Det är den mest kompletta för den officiella statistiken i Sverige. Men SAM kan på sina webbplatser ha en annan kalender där man har all statistik man publicerar.

**Fråga.** Måste SAM skicka in idag om SAM har publicerat efter plan eller inte?

**Svar.** Nej det behöver man inte göra eftersom kommunikationsavdelningen på SCB redan gjort förändringar. Föreskrifterna är dock inte klara ännu.

**Fråga.** På remiss med föreskriften fanns en fråga om behöver man ta fram en beskrivning av statistikens framställning. Är det någonting som ska presenteras tillsammans med den officiella statistiken och ska den

*presenteras på olika SAM:s webbplatser, §9.4?*

**Svar.** Man ska beskriva hur man genomfört undersökningen. Mallar finns på SCB, eller så använder man en egen.

Peer review. Vill att man ska kunna spåra ändringar. Idag är det bara ett nytt datum som visas

## **PxWeb**

*Åsa Arrhén, SCB*

SCB ska starta nätverk för PxWeb-användare redan under 2022. Åsa Arrhén ska arbeta med detta nätverk. Idag arbetar 115 organisationer med PxWeb och i Sverige är det 30.

I nätverket är tanken att det ska vara en arbetsgrupp där man delar erfarenhet och arbete. Tanken är att man ska ta upp olika teman som man kan diskutera.

Vill man medverka i nätverket kan anmälan skickas till samordningsbrevlådan.

Den 27 till 28 oktober sker det 31:a internationella Px-mötet. Sker digitalt där nyheter presenteras och användare visar hur man arbetar.

Adress till att anmäla sig till det internationella mötet sker här:  
[International Px meeting \(lyyti.fi\)](https://www.lyyti.fi)

*Fråga. Kommer mötena vara väldigt tekniska eller fungerar det för någon som inte är tekniskt bevandrad.*

**Svar.** Agendan ska sättas av de medverkande. Helt beroende av vad man vill prata om

## **Information från samordningen av den officiella statistiken**

*Bodil Mortensson, SCB*

Varje år sker uppföljning och utvärdering av den officiella statistiken, där resultatet redovisas i SOS-rapporten.

SOS-rapporten, ska lämnas in till regeringen 31 mars nästkommande år, som alla SAM medverkar till genom underlag via enkäter. Rapporten innehåller en sammanställning över SOS-systemet, kostnader för officiell statistik, produkter, uppgiftslämnande etc.

SCB gör även en analys av den utvärdering av kvaliteten i den officiella statistikens produkter som varje SAM gör. Den senaste SOS-rapporten,

avseende 2021, publicerades i två delar. [Del 1 om SOS-systemet](#) och [del 2 med analysen av utvärderingen av den officiella statistiken](#).

Den statistikområdesöversyn som alla SAM tillsammans har genomfört är den första större översyn som genomförts sedan statistikreformens införande i mitten av 1990-talet. I och med att ämnes- och statistikområden finns listade i statistikförordningens bilaga behövs ett regeringsbeslut för att kunna göra ändringar.

Sommaren 2021 fick skickade SCB ut förslaget till ändringar på remiss till SAM. Förslaget justerades efter de synpunkter som kom in i remissrundan och hemställan med förslag om ändringar i statistikförordningens bilaga skickades sedan till Regeringskansliet i oktober 2021. Regeringskansliet skickade ut förslaget på remiss under sommaren. Ny regering ska fatta beslut när den är på plats, när det sker beror beroende på prioritering av den nya regeringen.

1 januari 2023 ska det sättas i kraft. Det kommer bli ändringar på SCB.se genom förändring i statistikområden.

I korthet innebär förslaget att:

- Antal ämnesområden ska minskas till 22 från 23
- Antal statistikområden minskas till 102 från 115

Dessa förändringar sker genom sammanslagningar, borttag samt skapande av nya ämnes- och statistikområden. En del namnförändringar kommer också att ske.

### **Nästa möte – december 2022**

Fysiskt heldagsmöte i SCB:s lokaler i Solna möte med fokus på aktiviteter med workshop

Rapporteringen från arbetsgrupperna

Mer information från regeringen om hemställan